PAGE

[image: image1.jpg]

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

________________________________________________________
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25 июня  2008 г.                                    № 897                                             г.Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации А.Д.Жукову о проблемах реализации приоритетного национального проекта "Здоровье"в Мурманской области
Мурманская областная Дума  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации А.Д.Жукову о проблемах реализации приоритетного национального проекта "Здоровье" в Мурманской области  (прилагается).

2. Направить текст обращения Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации А.Д.Жукову.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать обращение Мурманской областной Думы и о своем решении проинформировать Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации А.Д.Жукова.

4. Опубликовать настоящее обращение в газете "Мурманский вестник".

Председатель

областной Думы                                                                                            Е.В.НИКОРА

Приложение

к постановлению Мурманской
областной Думы

от 25 июня 2008 г.  № 897
ОБРАЩЕНИЕ
Мурманской областной Думы к Заместителю Председателя
Правительства Российской Федерации А.Д.Жукову о проблемах
реализации приоритетного национального проекта "Здоровье"
в Мурманской области
Уважаемый Александр Дмитриевич!

Депутаты Мурманской областной Думы, проанализировав сложившуюся ситуацию по реализации приоритетного национального проекта "Здоровье", просят Вас обратить внимание на следующие проблемы:

несмотря на обращения Мурманской областной Думы и других субъектов Российской Федерации, до сих пор не внесены изменения в нормативные правовые акты Российской Федерации, предусматривающие проведение дополнительной диспансеризации работающих в учреждениях Федерального медико-биологического агентства и Российской академии наук, выполняющих муниципальный заказ на оказание первичной медико-санитарной помощи;

отсутствуют источники финансирования для перерасчета средней заработной платы за 2006 год медицинским работникам, участвующим в реализации приоритетного национального проекта "Здоровье";

задерживаются федеральные поставки тест-систем для проведения обследований новорожденных детей на наследственные заболевания. Срок начала поставок по федеральному плану только с 17.06.2008. В настоящее время обследование новорожденных детей осуществляется с помощью тест-систем, приобретенных за счет средств областного бюджета;

поздние сроки федеральных поставок вакцин для иммунизации населения. Так как в районах Крайнего Севера основной период отпусков приходится на летний период, а в осенний период повышается заболеваемость населения, медицинским работникам сложно выполнить план по иммунизации населения;

для Мурманской области в 2008 году отсутствуют плановые поставки препаратов для профилактики и лечения ВИЧ-инфекции, для лечения гепатитов.

Просим Вас рассмотреть наши предложения в рамках приоритетного национального проекта "Здоровье":

предусмотреть средства на  выплату процентных надбавок за стаж работы в условиях Крайнего Севера и приравненных к ним местностях по всем видам финансовой поддержки в рамках проекта;

пересмотреть штатные нормативы программистов, операторов ЭВМ, статистиков в АПУ с учетом возросших объемов работы;

предусмотреть выплаты в рамках проекта помощникам врачей общей практики, имеющим фельдшерское образование;

разрешить органам государственной власти субъектов Российской Федерации снижать размер денежных выплат в случае низкой оценки эффективности деятельности медицинских работников с условием введения в регионе критериев эффективности. Приказами Минздравсоцразвития России утверждены критерии оценки эффективности деятельности врачей и медицинских сестер первичного звена, но не определена зависимость между размером денежных выплат медицинским работникам и оценкой эффективности их работы;

предусмотреть дополнительные выплаты медицинским работникам, осуществляющим дополнительную вакцинацию детей;

включить врачей, фельдшеров и медицинских сестер территориальных центров медицины катастроф в категории специалистов, имеющих право на дополнительные выплаты;

разрешить исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации вносить на рассмотрение трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений вопрос об ответственности работодателей за обязательное прохождение работниками предприятий медосмотров;

рассмотреть вопрос о включении в программу "Совершенствование организации медицинской помощи при дорожно-транспортных происшествиях" на 2008-2009 гг. оснащение лечебных учреждений, расположенных вдоль федеральной трассы "Кола".

Надеемся, что Вы проанализируете и поддержите поставленные нами проблемы и предложения в рамках реализации приоритетного национального проекта "Здоровье" и соответствующие решения будут приняты.

зас387  ог
пост268 ст